Seuropass

INFORMAZIONI PERSONALI

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

(dal 01.01.2018
Collaboratore Amministrativo )

(dal 01.01.2017 al 31.12.2017
Collaboratore Amministrativo)

(dal 14.10.1993 al 31.12.2016
Collaboratore Amministrativo)

(dal 08.06.1993 al 14.10.1993
Assistente Amministrativo)

(dal 19.10.1988 al 07.06.1993
Coadiutore Amministrativo )

(dal 21.03.1988 al 18.10.1988
Operatore Amministrativo )

ALTRI INCARICHI
Dal GIUGNO 2017
Dal SETTEMBRE 2017

Curriculum Vitae MAURIZIO MARTINELLI

MAURIZIO MARTINELLI

@ CorsoAlpini, 20 CAP 38050 — CALCERANICAAL LAGO
. 0462723161

¥4 maurizio.martinelli@Comune.calceranica.tn.it

Sesso M| Data di nascita 29/06/1963| Nazionalita ITALIANA

Servizio Demografico e Commercio associato

Comune di Calceranica al Lago - funzionale Tenna e Caldonazzo

= Responsabile gestione associata dei Comuni di Calceranica al Lago — Caldonazzo — Tenna.
Posizione Organizzativa
Servizi Demografici

Servizio Demografico e Commercio associato

Comune di Calceranica al Lago — funzionale Tenna e Caldonazzo

= Responsabile gestione associata dei Comuni di Calceranica al Lago — Caldonazzo — Tenna.
Area Direttiva
Servizi Demografici

Responsabile servizi demografici elettorale e attivita produttive
Comune di Calceranica al Lago

= Responsabile ufficio servizi demografici elettorale e attivita produttve
area direttiva.
Servizi Demografici

Responsabile servizi demografici elettorale e attivita produttive
Comune di Calceranica al Lago

= Responsabile area direttiva.

Servizi Demografici

Servizi demografici elettorale e attivita produttive

Comune di Calceranica al Lago
= Unico dipendente dei servizi demografici ed elettorali con funzioni di back office e front office.
Servizi Demografici

Servizi demografici elettorale e attivita produttive

Comune di Calceranica al Lago

= Unico dipendente dei servizi demografici ed elettorali con funzioni di back office e front office.
Servizi Demografici

||
Consigliere Nazionale Anusca
Presidente Comitato Provinciale Anusca
© Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 1/5




Seuropass

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

17.03.2005

12 ottobre 1996

09 aprile 1985

15 ottobre 1983

COMPETENZE PERSONALI
Lingua madre

ALTRE LINGUE
TEDESCO

INGLESE

Competenze organizzative e
gestionali

Competenze professionali

Competenze digitali

ECDL
ECDL
ECDL

Patente di guida

Curriculum Vitae Sostituire con Nome (i) Cognome (i)

Abilitazione Ufficiale dello Stato Civile
Ministero dell’Interno - Commissariato del Governo di Trento

Attestato corso di formazione professionale per ufficiali di stato civile

e d’anagrafe
Ministero dell”’Interno - Commissariato del Governo di Trento - Anusca

Diploma di maturita professionale per “Segretario
d’Amministrazione”
Istituto Professionale per il Commercio di Trento

Diploma di qualifica di addetto alla Contabilita d’Azienda

Istituto Professionale per il Commercio di Trento

||
ITALIANA
scolastico scolastico scolastico scolastico scolastico
scolastico scolastico scolastico scolastico scolastico

= Dal 1.1.2017 responsabile area demografica e attivita produttive gestione associata (attualmente

responsabile di un team di 4 persone)

= Esperienza trentennale nel settore dei servizi demografici e attivita produttive

AUTOVALUTAZIONE
Elaborazione o Creazione di ! Risoluzione di
delle Comunicazione Contenuti Sicurezza roblemi
informazioni P

utente intermedio | utente intermedio | utente intermedio = utente avanzato utente avanzato

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

Attestato di frequenza Excel 7.0 Provincia Autonoma di Trento 13 marzo 2000

= oftima padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico,

software di presentazione)

= ottima padronanza dei sistemi operativi Windows e loro configurazione
Certificato ECDL Standard - 14.06.2019

Certificato ECDL Full Standard — 20.06.2019
Certificato ECDL IT-Security — Livello Specialised — 14.06.2019

B

© Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu

Pagina 2/5




Seuropass

Collaborazioni professionali

2019
2019
2018
2014

2013
2013
2012

2010
2009
2009
2009
2009
2008
2008
2007
2005
2004
2004
2003
2003
2002
2000
1999
1998
1997

Comune di Storo
Comune di Cavedine
Comune di Dro
Comune di Cavedine

Comune di Cavedine
Comune di Strigno

Comune di Castelnuovo
Comune di Pergine Valsuga-
na

Comune di Carzano
Comune di Telve

Comune di Bosentino
Comune di Castelnuovo
Comune di Vignola Falesina
Comune di Roncegno Terme
Comune di Vattaro

Comune di Telve

Comune di Levico Terme
Comune di Roncegno
Comune di Bedollo

Comune di Bosentino
Comune di Centa San Nicolo
Comune di Lona Lases
Comune di Vattaro

Comune di Levico Terme
Comune di Borgo Valsugana

Curriculum Vitae

Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso

MAURIZIO MARTINELLI

Contratto professionale occasionale adempimenti Legge 379/2000 (compenso lordo €. 5.000,00 )
Contratto occasionale professionale adempimenti elettorali Elezioni Provinciali 2013 (compenso lor-

do
€. 3.510,00).

Membro esperto commissione concorso

Membro esperto commissione concorso

Contratto professionale occasionale assistenza e formazione servizi demografici 25 ore (compenso

lordo €. 1.032,00).

Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso
Membro esperto commissione concorso

© Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu

Pagina 3/5




X@U ropass Curriculum Vitae

data

29/04/2020

03/03/2020
18/02/2020

04/02/2020

30/12/2019

02/12/2019
19-23-27
LUGLIO
2019

20/03/2019
19/02/2019

06/02/2019

18/12/2018
03/12/2018
26/11/2018

27/06/2018

156/05/2018
10/04/2018

13/03/2018

01/03/2018
23/02/2018
28/11/2017

20/09/2017
13/09/2017

17/05/2017

03/05/2017
29/03/2017
15/02/2017
10/11/2016
16/03/2016

04/12/2014
24/11/2014
16/03/2013
08/11/2012

30/10/2012

17/10/2012

Corsi Formativi

oggetto

Elezioni amministrative presentazione candidature per I'elezione diretta del
Sindaco e per I'elezione del Consiglio comunali.

Iscrizione, trascrizione, annotazione sui registri di Stato Civile: Le insidie delle
procedure ordinarie

La gestione dellA.l.R.E. oggi e domani con 'ANPR

Dal decesso alla sepoltura: aspetti problematici dell'evento morte nella
normativa statale e regionale; il regolamento per il registro nazionale delle
DAT, quali novita?

La Responsabilita dei dipendenti in materia di Anticorruzione e Trasparenza
(FAD)

Convegno Nazionale Anusca 2 - 6 dicembre 2019 durata complessiva 24 ore
Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR): formazione
dedicata agli Uffici Anagrafe dei Comuni In collaborazione con Ministero
dellInterno e Team per la Trasformazione Digitale - WEBINAR

L'acquisto di cittadinanza: le competenze dell'ufficiale di stato civile

Il diritto di essere figli: Nascita, Riconoscimento, Cognome
Il Decreto Sicurezza: la Gestione anagrafica di richiedenti asilo e titolari di
protezione internazionale

Sostituire con Nome (i) Cognome (i)

materia
demografici

demografici
demaografici

demaografici

anticorruzione e trasparenza
demografici

demografici
demaografici
demografici

demaografici

Corso - Aggiornamento in materia di anagrafe e stato civile con riferimento al

decreto-legge n.113/2018
Convegno Nazionale Anusca 3 - 7 dicembre 2018 durata complessiva 24 ore
Dalla teoria alla pratica: gestire i procedimenti in anagrafe e stato civile

Filiazione fuori del Matrimonio, riconoscimento, conseguenze sul cognome,
compiti dell'ufficiale dello stato civile

| provvedimenti dell'Ufficiale d'anagrafe, annullamenti, cancellazioni, rettifiche
e correzioni

La gestione dei cittadini comunitari

Ai confini della vita il testamento biologico la nuova legge n. 219/2017 e altre
criticita

Partecipazione corso formativo 5 serate per totale 10 ore "Amministratore di
Sostegno”

L'emissione della Carta d'ldentita Elettronica

Convegno Nazionale Anusca 3 - 7 dicembre 2018 durata complessiva 24 ore
La legge provinciale sui campeggi e il regolamento concernente la ricezione
turistica

Cittadinanza la situazione attuale e le prospettive future
Nuova SCIA Silenzio assenso e conferenza dei servizi nel settore delle attivita
economiche

Anusca risponde agli operatori - Tutto quello che occorre sapere per
rispondere alle richieste dei cittadini

Stranieri e residenza continua ad essere un rapporto complicato
Unioni civili e convivenze di fatto

Le unioni civili e la nuova disciplina delle convivenze di fatto

Corso : Novita in materia dei servizi demografici
Separazione e divorzio di fronte all'Ufficiale dello Stato Civile. Le novita del
D.L.12.09.2014 n. 132

Suap Sportello Unico per la attivita produttive telematico
Le novita per i servizi demografici

Decertificazione, rilascio carte d'identita e cambio residenza in tempo reale
Commercio pubblici esercizi e circoli privati novita normative in materia di
liberalizzazioni

Le anagrafi alla prova del cambio di residenza in tempo reale: Rebus per gli
operatori?

© Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu

demaografici
demaografici
demaografici

demografici

demografici
demografici

demografici

demografici
demaografici
demaografici

commercio
demografici

commercio

demografici
demaografici
demaografici
demaografici

demografici

demaografici
commercio
demaografici
demografici

commercio

demaografici

Pagina 4 /5




Seuropass

24/05/2012
03/04/2012

27/02/2012
13/12/2010
18/11/2010

24/09/2010

22/06/2010

21/01/2010
18/08/2009
27/01/2009
27/11/2008

09/07/2008

10/05/2008
28/11/2007

21/08/2007

14/02/2006

25/09/2003
12/05/2003
29/05/2002

15/06/2001
05/03/2001
06/02/2001
31/05/2000
13/03/2000
22/01/1999
14/01/1999
12/07/1993
22/06/1992
20/09/1991
03/12/1990

12/03/1990

08/10/1989

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del

Curriculum Vitae

| nuovi adempimenti per gli Uffici Anagrafe: Il cambio di residenza in tempo
reale

Icef con riferimento ai servizi socio educativi alla prima infanzia
Corso di aggiornamento per il personale dei servizi demografici: le recenti
novita normative

Il nuovo regolamento tipo Funerario e Cimiteriale

Disciplina dell'attivita commerciale: prime indicazioni

L'ICEF sistema di calcolo delle tariffe per I'accesso ai servizi per la prima
infanzia

Spettacoli viaggianti, apparecchi per il gioco lecito, inquinamento acustico
negli esercizi pubblici

Seminario: Procedimento amministrativo e il diritto di accesso agli atti degli
Enti Locali

Disposizioni in materia di sicurezza pubblica novita per i servizi demografici
Approccio ai Censimenti

Il commercio su area pubblica - principi generali

Le novita in materia di autenticazione degli atti di alienazione e....di beni mobili
registrati Livello avanzato

Sagra, Fiere e Manifestazioni Temporanee in ambito Nazionale e nella
Provincia di Trento

Corso la Polizia amministrativa e il Commercio nella provincia di Trento

La relazione con l'utenza nella Pubblica Amministrazione corso di 32 ore di
lezioni teorico - pratiche

Le novita in materia elettorale introdotte dalla Legge 270/05 dal D.L. 1/06 e dal
D.Lgs. 5/06

Seminario di studio in materia di comunicazione dei risultati dei dati
consultazioni elettorali

La nuova legge elettorale provinciale
Corso Anusca in materia demografici

Corso in materia di documentazione amministrativa

Seminario di studio demografici

Corso Formativo Lg. 675/96

La "Legge Andrealli" e gli effetti della riforma Bersani in Provincia di Trento
Corso informatica Excel 7.0 corso di 20 ore di lezioni teoriche pratiche
Disciplina dell'attivita commerciale al minuto. Novita L.p. 10/98

La semplificazione amministrativa alla luce delle recenti riforme Bassanini
Deleghe ai comuni in materia di pubblici esercizi

Cittadinanza e autenticazione copie di documenti

Convegno per ufficiali di stato civile ed anagrafe

Corso breve in tema di "Nuove disposizioni in materia di A.l.R.E.

Corso breve di aggiornamento per segretari e funzionari comunali in tema di
"Elezioni Comunali"

Corso breve di aggiornamento per i funzionari comunali in tema di "Stato
Civile"

GDPR (Regolamento UE 2016/679).

© Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu

MAURIZIO MARTINELLI

demaografici
servizi e welfare

demografici
demografici

commercio
servizi e welfare
demografici

diritto amministrativo
demaografici
demografici

commercio

servizi e welfare

commercio

commercio
demaografici
demografici

demografici
demaografici

demografici
documentazione
amministrativa

demaografici
privacy

commercio
informatica
commercio
demaografici
demografici
demaografici
demografici
demaografici

demaografici

demaografici




