

INFORMAZIONI PERSONALI

MAURIZIO MARTINELLI

📍 Corso Alpini, 20 CAP 38050 – CALCERANICA AL LAGO
📞 0462723161
✉ maurizio.martinelli@Comune.calceranica.tn.it

Sesso M | Data di nascita 29/06/1963 | Nazionalità ITALIANA

ESPERIENZA PROFESSIONALE

(dal 01.01.2018
Collaboratore Amministrativo)

Servizio Demografico e Commercio associato

Comune di Calceranica al Lago - funzionale Tenna e Caldronazzo

- Responsabile gestione associata dei Comuni di Calceranica al Lago – Caldronazzo – Tenna.
Posizione Organizzativa
Servizi Demografici

(dal 01.01.2017 al 31.12.2017
Collaboratore Amministrativo)

Servizio Demografico e Commercio associato

Comune di Calceranica al Lago – funzionale Tenna e Caldronazzo

- Responsabile gestione associata dei Comuni di Calceranica al Lago – Caldronazzo – Tenna.
Area Direttiva
Servizi Demografici

(dal 14.10.1993 al 31.12.2016
Collaboratore Amministrativo)

Responsabile servizi demografici elettorale e attività produttive

Comune di Calceranica al Lago

- Responsabile ufficio servizi demografici elettorale e attività produttive
area direttiva.
Servizi Demografici

(dal 08.06.1993 al 14.10.1993
Assistente Amministrativo)

Responsabile servizi demografici elettorale e attività produttive

Comune di Calceranica al Lago

- Responsabile area direttiva.
Servizi Demografici

(dal 19.10.1988 al 07.06.1993
Coadiutore Amministrativo)

Servizi demografici elettorale e attività produttive

Comune di Calceranica al Lago

- Unico dipendente dei servizi demografici ed elettorali con funzioni di back office e front office.
Servizi Demografici

(dal 21.03.1988 al 18.10.1988
Operatore Amministrativo)

Servizi demografici elettorale e attività produttive

Comune di Calceranica al Lago

- Unico dipendente dei servizi demografici ed elettorali con funzioni di back office e front office.
Servizi Demografici

ALTRI INCARICHI

Dal GIUGNO 2017

Consigliere Nazionale Anusca

Dal SETTEMBRE 2017

Presidente Comitato Provinciale Anusca

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

17.03.2005

Abilitazione Ufficiale dello Stato Civile

Ministero dell'Interno - Commissariato del Governo di Trento

12 ottobre 1996

Attestato corso di formazione professionale per ufficiali di stato civile
e d'anagrafe

Ministero dell'Interno - Commissariato del Governo di Trento - Anusca

09 aprile 1985

Diploma di maturità professionale per "Segretario
d'Amministrazione"

Istituto Professionale per il Commercio di Trento

15 ottobre 1983

Diploma di qualifica di addetto alla Contabilità d'Azienda

Istituto Professionale per il Commercio di Trento

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

ITALIANA

ALTRE LINGUE

TEDESCO

scolastico

scolastico

scolastico

scolastico

scolastico

INGLESE

scolastico

scolastico

scolastico

scolastico

scolastico

Competenze organizzative e
gestionali

- Dal 1.1.2017 responsabile area demografica e attività produttive gestione associata (attualmente responsabile di un team di 4 persone)

Competenze professionali

- Esperienza trentennale nel settore dei servizi demografici e attività produttive

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
utente intermedio	utente intermedio	utente intermedio	utente avanzato	utente avanzato

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

Attestato di frequenza Excel 7.0 Provincia Autonoma di Trento 13 marzo 2000

- ottima padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione)

ECDL

- ottima padronanza dei sistemi operativi Windows e loro configurazione
Certificato ECDL Standard - 14.06.2019

ECDL

Certificato ECDL Full Standard – 20.06.2019

ECDL

Certificato ECDL IT-Security – Livello Specialised – 14.06.2019

Patente di guida

B

Collaborazioni professionali

2019	Comune di Storo	Membro esperto commissione concorso
2019	Comune di Cavedine	Membro esperto commissione concorso
2018	Comune di Dro	Membro esperto commissione concorso
2014	Comune di Cavedine	Contratto professionale occasionale adempimenti Legge 379/2000 (compenso lordo €. 5.000,00) Contratto occasionale professionale adempimenti elettorali Elezioni Provinciali 2013 (compenso lordo €. 3.510,00).
2013	Comune di Cavedine	Membro esperto commissione concorso
2013	Comune di Strigno	Membro esperto commissione concorso
2012	Comune di Castelnuovo Comune di Pergine Valsugana	Membro esperto commissione concorso Contratto professionale occasionale assistenza e formazione servizi demografici 25 ore (compenso lordo €. 1.032,00).
2010		
2009	Comune di Carzano	Membro esperto commissione concorso
2009	Comune di Telve	Membro esperto commissione concorso
2009	Comune di Bosentino	Membro esperto commissione concorso
2009	Comune di Castelnuovo	Membro esperto commissione concorso
2008	Comune di Vignola Falesina	Membro esperto commissione concorso
2008	Comune di Roncegno Terme	Membro esperto commissione concorso
2007	Comune di Vattaro	Membro esperto commissione concorso
2005	Comune di Telve	Membro esperto commissione concorso
2004	Comune di Levico Terme	Membro esperto commissione concorso
2004	Comune di Roncegno	Membro esperto commissione concorso
2003	Comune di Bedollo	Membro esperto commissione concorso
2003	Comune di Bosentino	Membro esperto commissione concorso
2002	Comune di Centa San Nicolò	Membro esperto commissione concorso
2000	Comune di Lona Lases	Membro esperto commissione concorso
1999	Comune di Vattaro	Membro esperto commissione concorso
1998	Comune di Levico Terme	Membro esperto commissione concorso
1997	Comune di Borgo Valsugana	Membro esperto commissione concorso

Corsi Formativi

data	oggetto	materia
29/04/2020	Elezioni amministrative presentazione candidature per l'elezione diretta del Sindaco e per l'elezione del Consiglio comunale.	demografici
03/03/2020	Iscrizione, trascrizione, annotazione sui registri di Stato Civile: Le insidie delle procedure ordinarie	demografici
18/02/2020	La gestione dell'A.I.R.E. oggi e domani con l'ANPR Dal decesso alla sepoltura: aspetti problematici dell'evento morte nella normativa statale e regionale; il regolamento per il registro nazionale delle DAT, quali novità?	demografici
04/02/2020	La Responsabilità dei dipendenti in materia di Anticorruzione e Trasparenza (FAD)	anticorruzione e trasparenza
30/12/2019	Convegno Nazionale Anusca 2 - 6 dicembre 2019 durata complessiva 24 ore Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR): formazione dedicata agli Uffici Anagrafe dei Comuni In collaborazione con Ministero dell'Interno e Team per la Trasformazione Digitale - WEBINAR	demografici
02/12/2019	LUGLIO 2019	
19 – 23 – 27		
20/03/2019	LUGLIO 2019	
19/02/2019	L'acquisto di cittadinanza: le competenze dell'ufficiale di stato civile	demografici
06/02/2019	Il diritto di essere figli: Nascita, Riconoscimento, Cognome	demografici
18/12/2018	Il Decreto Sicurezza: la Gestione anagrafica di richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale	demografici
03/12/2018	Corso - Aggiornamento in materia di anagrafe e stato civile con riferimento al decreto-legge n.113/2018	demografici
26/11/2018	Convegno Nazionale Anusca 3 - 7 dicembre 2018 durata complessiva 24 ore	demografici
27/06/2018	Dalla teoria alla pratica: gestire i procedimenti in anagrafe e stato civile	demografici
15/05/2018	Filiazione fuori del Matrimonio, riconoscimento, conseguenze sul cognome, compiti dell'ufficiale dello stato civile	demografici
10/04/2018	I provvedimenti dell'Ufficiale d'anagrafe, annullamenti, cancellazioni, rettifiche e correzioni	demografici
13/03/2018	La gestione dei cittadini comunitari	demografici
01/03/2018	Ai confini della vita il testamento biologico la nuova legge n. 219/2017 e altre criticità	demografici
23/02/2018	Partecipazione corso formativo 5 serate per totale 10 ore "Amministratore di Sostegno"	demografici
28/11/2017	L'emissione della Carta d'Identità Elettronica	demografici
20/09/2017	Convegno Nazionale Anusca 3 - 7 dicembre 2018 durata complessiva 24 ore	demografici
13/09/2017	La legge provinciale sui campeggi e il regolamento concernente la ricezione turistica	commercio
17/05/2017	Cittadinanza la situazione attuale e le prospettive future	demografici
03/05/2017	Nuova SCIA Silenzio assenso e conferenza dei servizi nel settore delle attività economiche	commercio
29/03/2017	Anusca risponde agli operatori - Tutto quello che occorre sapere per rispondere alle richieste dei cittadini	demografici
15/02/2017	Stranieri e residenza continua ad essere un rapporto complicato	demografici
10/11/2016	Unioni civili e convivenze di fatto	demografici
16/03/2016	Le unioni civili e la nuova disciplina delle convivenze di fatto	demografici
04/12/2014	Corso : Novità in materia dei servizi demografici	demografici
24/11/2014	Separazione e divorzio di fronte all'Ufficiale dello Stato Civile. Le novità del D.L. 12.09.2014 n. 132	demografici
16/03/2013	Suap Sportello Unico per la attività produttive telematico	commercio
08/11/2012	Le novità per i servizi demografici	demografici
30/10/2012	Decertificazione, rilascio carte d'identità e cambio residenza in tempo reale Commercio pubblici esercizi e circoli privati novità normative in materia di liberalizzazioni	demografici
17/10/2012	Le anagrafi alla prova del cambio di residenza in tempo reale: Rebus per gli operatori?	commercio

24/05/2012	I nuovi adempimenti per gli Uffici Anagrafe: Il cambio di residenza in tempo reale	demografici
03/04/2012	Icef con riferimento ai servizi socio educativi alla prima infanzia Corso di aggiornamento per il personale dei servizi demografici: le recenti novità normative	servizi e welfare
27/02/2012		demografici
13/12/2010	Il nuovo regolamento tipo Funerario e Cimiteriale	demografici
18/11/2010	Disciplina dell'attività commerciale: prime indicazioni	commercio
24/09/2010	L'ICEF sistema di calcolo delle tariffe per l'accesso ai servizi per la prima infanzia	servizi e welfare
22/06/2010	Spettacoli viaggianti, apparecchi per il gioco lecito, inquinamento acustico negli esercizi pubblici	demografici
21/01/2010	Seminario: Procedimento amministrativo e il diritto di accesso agli atti degli Enti Locali	diritto amministrativo
18/08/2009	Disposizioni in materia di sicurezza pubblica novità per i servizi demografici	demografici
27/01/2009	Approccio ai Censimenti	demografici
27/11/2008	Il commercio su area pubblica - principi generali	commercio
09/07/2008	Le novità in materia di autenticazione degli atti di alienazione e....di beni mobili registrati Livello avanzato	servizi e welfare
10/05/2008	Sagra, Fiere e Manifestazioni Temporanee in ambito Nazionale e nella Provincia di Trento	commercio
28/11/2007	Corso la Polizia amministrativa e il Commercio nella provincia di Trento La relazione con l'utenza nella Pubblica Amministrazione corso di 32 ore di lezioni teorico - pratiche	commercio
21/08/2007	Le novità in materia elettorale introdotte dalla Legge 270/05 dal D.L. 1/06 e dal D.Lgs. 5/06	demografici
14/02/2006	Seminario di studio in materia di comunicazione dei risultati dei dati consultazioni elettorali	demografici
25/09/2003	La nuova legge elettorale provinciale	demografici
12/05/2003	Corso Anusca in materia demografici	demografici
29/05/2002		documentazione amministrativa
15/06/2001	Corso in materia di documentazione amministrativa	demografici
05/03/2001	Seminario di studio demografici	demografici
06/02/2001	Corso Formativo Lg. 675/96	privacy
31/05/2000	La "Legge Andreolli" e gli effetti della riforma Bersani in Provincia di Trento	commercio
13/03/2000	Corso informatica Excel 7.0 corso di 20 ore di lezioni teoriche pratiche	informatica
22/01/1999	Disciplina dell'attività commerciale al minuto. Novità L.p. 10/98	commercio
14/01/1999	La semplificazione amministrativa alla luce delle recenti riforme Bassanini	demografici
12/07/1993	Deleghe ai comuni in materia di pubblici esercizi	demografici
22/06/1992	Cittadinanza e autenticazione copie di documenti	demografici
20/09/1991	Convegno per ufficiali di stato civile ed anagrafe	demografici
03/12/1990	Corso breve in tema di "Nuove disposizioni in materia di A.I.R.E.	demografici
12/03/1990	Corso breve di aggiornamento per segretari e funzionari comunali in tema di "Elezioni Comunali"	demografici
08/10/1989	Corso breve di aggiornamento per i funzionari comunali in tema di "Stato Civile"	demografici

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).